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Úvod

Předloţená bakalářská práce se v rámci vymezeného tématu zabývá vytvořením

průvodce po sakrálních památkách v Liberci a okolí. Toto téma bylo vybráno proto, ţe

sakrální stavby, především v severních Čechách, jsou jako kulturní památky často opomíjené,

i přes rozmach turistického ruchu v České republice. V českých zemích se jiţ obyvatelé

v rámci turistiky zajímají o (především) hrady a zámky, ale církevní památky jsou prozatím

stále ještě doménou hlavně turistů z řad věřících, kteří v návštěvě sakrálních památek sledují

hlavně jejich duchovní dědictví. Přitom se i v lokálních podmínkách mnohdy jedná o

architektonicky a historicky cenné stavby.

Toto téma jsem si zvolila především z důvodů vlastního zájmu o danou problematiku,

ale i proto, ţe bych ráda přispěla k trendům posledních let a pokusila se v navrţeném průvodci

zahrnout sakrální stavby na Liberecku do objektů cestovního ruchu. Kostel je specifická a

pozoruhodná stavba lidské společnosti, svébytný druh duchovní památky, který si zasluhuje

nejen příslušnou péči (v mnoha případech opomíjenou), ale i reflexi duchovního a hmotného

odkazu naších předků, který má svůj význam i pro dnešní návštěvníky. Kostely v Liberci jsem

si zvolila z toho důvodu, ţe jde o mé rodné město a ráda bych přispěla svou prací právě jemu.

Víra v nějaké boţstvo byla součástí ţivota lidí odnepaměti. V Evropě se po staletích

postupné christianizace nejvíce prosadilo křesťanství.
1
Ve vrcholném středověku byla nakonec

dotvářena protestantská vyznání, na kterých se profilovaly nové církevní organizace. Kaţdá

z nich uţívala svůj vlastní náboţenský rituál, liturgii a měla jinou představu o podobě

svatostánku.

Náboţenství se tedy sice dostávalo více do podvědomí běţného ţivota, zároveň od

19. století dochází také k pozvolnému odklonu od organizované víry. V našich zemích zřejmě

největší vliv na tuto skutečnost měl komunistický reţim, který prosazoval silnou nedůvěru

v církevní instituce, které označil za třídní nepřátele. Není tedy divu, ţe i zájmové

navštěvování sakrálních staveb velmi kleslo. Pokud bychom sledovali trendy v cestovním

ruchu posledních let, pozorujeme alespoň dílčí snahu ukázat návštěvníkům, ţe mezi turisticky

zajímavá místa mohou vedle přírodních úkazů, hradů a zámků patřit i církevní památky.

V cizích zemích, kde se udrţela do dnešní doby ve větší míře vyznávaná různá náboţenství,

především křesťanského směru, je navštěvování kostelů spojeno s náboţenskými obřady, a aţ

druhotně jsou kostely navštěvovány jako kulturní památky. Je všeobecně známo, ţe Česká

1
Pavel FILIPI, Křesťanstvo: historie, statistika, charakteristika křesťanských církví, Brno 1998, s. 201.
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republika se řadí mezi nejsekulárnější země světa, většina obyvatel v ČR je bez náboţenského

vyznání. Největší vliv na to měl samozřejmě jiţ zmíněný historický vývoj. Při bliţším studiu

církevní historie u nás pochopíme, proč zde ţije tak malé mnoţství věřících oproti jiným

zemím. V České republice se k církevním institucím přistupuje stále s určitou nedůvěrou,

proto jsou také sakrální památky často přehlíţené a na mnoha místech můţeme vidět jejich

neutěšený stav. Tento pohled přehlíţení nastává ze strany především nevěřících lidí, věřící

menšina vnímá kostel stále hlavně jako místo náboţenských obřadů.

Hlavním cílem této bakalářské práce je vytvořit průvodce po sakrálních památkách

v Liberci a okolí. Primární snahou je zachytit nejen polohu kostelů na Liberecku, ale

především zasadit kaţdý kostel do důleţitých aspektů historického vývoje dané lokality,

sledovat, za jakých okolností a z jakých podnětů byl kostel postaven, upozornit na jeho

přestavby a změny v architektuře i výzdobě. Tomu odpovídá i výběr kostelů, které jsou do

práce zahrnuty.

V průvodci, který je tradičně cílen spíše na laickou veřejnost (v českém prostředí

z valné většiny nevěřící), je nezbytně nutné sumarizovat a přehledně prezentovat také vývoj

kostela jako sakrální památky, definovat nejen jeho náboţenský, nýbrţ i společenský význam,

případně upozornit na roli památkové péče, která je ovšem v mnoha případech v příkrém

rozporu s reálným stavem dochovaných sakrálních památek. Takovýto úvod je nezbytný i

proto, ţe některé průvodce se zabývají pouze trasou mezi jednotlivými památkami a jen

v omezené míře jejich historií. V případě kostelů jde však o velmi specifický prvek hmotné i

duchovní kultury, který je potřeba čtenářům průvodce předloţit v ucelené formě. Tato práce je

zaměřena tak, aby mohla oslovit širší veřejnost bez rozdílu přístupu k náboţenskému vyznání.

Významným cílem je především prezentovat průvodcovskou formou dochované odkazy

hmotné kultury a kulturního dědictví na území Liberecka.

Tento postup lze naplnit při vytyčení dílčích cílů práce. Do textu je ţádoucí začlenit

část pojednávající stručně o současném pohledu na problematiku sakrálních památek. Tato

část je zaměřena především na všeobecnou populaci, tj. z velké části nevěřící návštěvníky.

Proto průvodce nahlíţí na sakrální památku hlavně z hlediska historického, kulturního a

architektonického. Text cílí na specifickou podskupinu sakrálních památek, kterými jsou

kostely.

V rámci historické části práce průvodce sleduje také druhý specifický cíl, kterým je

zpracování historického kontextu vzniku vybraných kostelů na Liberecku. V textu je

Liberecko vymezeno jako tzv. Velký Liberec, který zahrnuje historické centrum města a
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přilehlé obce, z nichţ většina byla dříve samostatná. Cílem je vytvořit ucelený přehled

historického vývoje Liberecka se zaměřením na vybrané kostely i jejich jednotlivý vývoj.

Třetím dílčím cílem předloţené práce je vytvoření průvodcovských okruhů po

vybraných kostelích. Okruhy doplní původcovský text k jednotlivým stavbám, zachycující

jejich polohu, popis interiéru a exteriéru objektu, současný stav a zasvěcení. Téma

předpokládá vytvoření jednoho průvodcovského okruhu v centru Liberce, další dva by měly

zachycovat vzdálenější kostely v dříve samostatných obcích.

Práce je postavena především na kritickém uchopení odborné literatury a dalších

zdrojů.
2
Literatura související obecně s církevními dějinami a sakrálními památkami je

početná. Pro účely této práce byla vybrána především literatura, vztahující se k dějinám

Liberecka a k vývoji dílčích kostelů. K problematice sakrálních památek v Liberci je dostupná

kniha Jaroslavy Syrovátkové,
3
která je však koncipována pouze pro účely cestovního ruchu.

Její text se zabývá obecným popisem staveb (nejen historických památek) z hlediska církevní

turistiky a některých technických detailů. V této bakalářské práci, na rozdíl od uvedené

publikace, je více rozvedena historie regionu i jednotlivých staveb, kulturní souvislosti těchto

památek i současný stav památkové péče. Příspěvkem jsou také originálně zpracované

průvodcovské okruhy, které přibliţují historický vývoj. Při práci s pouţitou odbornou

literaturou je nezbytné její kritické uchopení, protoţe některé publikace prezentují odlišná

fakta. Proto je potřebné všechny dostupné zdroje pečlivě komparovat.

Významným zdrojem této práce, vztahujícím se nejen k jednotlivým kostelům, ale i

k působení církví na Liberecku, jsou dokumenty a texty náboţenských obcí a zájmových

organizací. Mnohé z nich byly publikovány elektronicky a často představují jediný zdroj

informací.
4
Většina písemných pramenů k církevnímu působení je totiţ stále v drţení

církevních institucí. Ty jsou uloţeny především v arciděkanském libereckém archivu, avšak

pro účely této práce nebyla poskytnuta moţnost do nich nahlédnout.
5
Marginální informace

lze dohledat ve Státním okresním archivu v Liberci.
6
Pro účely tvorby tohoto průvodce však

poslouţily nalezené historické fotografie vybraných kostelů, které mohou slouţit k vytvoření

2
Srov. Seznam pouţité literatury a pramenů.

3
Jaroslava SYROVÁTKOVÁ, Sakrální stavby jako objekty cestovního ruchu, Liberec 2011.

4
Např. při jednání s Církví Adventistů sedmého dne byla autorka konfrontována s absencí jakýkoli pramenů,


[…]


uvedeny, je současně smutným obrazem nezájmu o tyto objekty hmotné kultury, který je

důsledkem přístupu k církvím a jejich majetku v minulosti. Z těchto důvodů je vytváření

průvodců, které reflektují historický vývoj i důvody současného stavu církevních památek

jedním z moţných řešení nalezení potřebné rovnováhy mezi zájmem o církevní památky a

jejich zachováním pro budoucí generace.
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Slovníček architektonických pojmů sakrálních památek
157

Apsida: „presbyterium nebo jeho závěr v podobě půlválcového nebo podkovitého tvaru,

vystupujícího plasticky z kostelní stěny“.

Arkáda (iluzivní arkáda): „oblouk posazený na pilířích nebo sloupech, ve vícelodních

kostelích oddělují arkády jednotlivé lodě. Pro členění fasád se používají i slepé (liché) arkády

– oblouky na pilastrech, polosloupech aj. posazené na plnou zeď“.

Balustráda (zábradlí, hrazení): „tvořené kruhovými a polygonálními sloupky, které nesou

zábradlí a na jeho bocích se nacházejí postamenty“.
158

Empora (tribuna, galerie): „v chrámovém prostoru, která buď zvětšuje plochu podlahy,

odděluje zpěváky kostelního sboru nebo určité skupiny z křesťanské obce – např. ženy, dvůr,

jeptišky“.
159

Ikonostas: „přepážka zdobená ikonami v pravoslavných kostelích mezi chórem a prostorem

pro věřící“.
160

Halová (stejnolodní, síňová) stavba: „kostel, který má všechny lodě stejně vysoké a většinou

překryté jednou střechou“.

Loď chrámová: „prostor mezi vchodem a presbytářem, určený pro věřící. Je-li rozdělen

arkádami, pilíři nebo sloupy, vzniká prostor vícelodní. U lichého počtu lodí rozeznáváme

střední (hlavní) loď, která bývá širší a (u bazilik) i vyšší, a lodi boční (vedlejší). U

stejnolodních kostelů jsou všechny lodi stejně vysoké, mohou se však lišit šířkou“.

Kruchta: „hudební kúr umístěný většinou v patře na západní straně kostela, případně podél

bočních stěn lodí“.

Lizéna: „svislý plochý pás bez hlavice a patky, plasticky vystupující z plochy zdiva, který člení

a zdobí fasádu. Jsou-li lizény spojeny obdobnými vodorovnými pásy, vzniká lizénový rám“.

Lucerna: „válcovitý nebo mnohoúhelný nástavec ve tvaru věžičky, opatřený okny a

samostatně zastřešený, kterým vrcholí klenba kupole, válcovitá věž románské rotundy nebo

cibulkovitá helmice věže“.

Oltář: „oddělený prostor v kostele, většinou v patře naboku presbytáře, vyhrazený

šlechtickému patronu kostela, u klášterních kostelů členům řehole, do chrámového prostoru

otevřený arkádou nebo okny, s vlastním vchodem, někdy spojený krytou chodbou s přilehlým

zámkem“.
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Oratoř: „oddělený prostor v kostele, většinou v patře na boku presbytáře, vyhrazený

šlechtickému patronu kostela, u klášterních kostelů členům řehole, do chrámového prostoru

otevřený arkádou nebo okny, s vlastním vchodem, někdy spojený krytou chodbou s přilehlým

zámkem“.

Orientovaný kostel - orientovaná stavba: „římskokatolické kostely budované podél hlavní

osy ve směru východ- západ, s presbyteriem umístěným vždy na východní straně (směrem ke

Svaté zemi). Tato zásada se plně uplatňovala zejména ve středověku, od doby baroka dávali

architekti před orientací někdy přednost pohledovému uplatnění hlavního průčelí hlavního

průčelí kostela a otáčeli jeho osu o 90 nebo i 180 stupňů“.

Portál: „architektonicky či plasticky zdůrazněný (orámovaný) vhod. U románských a

gotických kostelů hlavní nositel vnější výzdoby stavby“.

Presbytář (Kněžiště, Presbyterium): „závěr kostela, prostor určený pro hlavní oltář a kněze,

od lodi oddělený vítězným (triumfálním) obloukem. U orientovaných kostelů se umisťuje vždy

na východní stranu“.

Příčná loď (transept): „zejména u bazilikálních a katedrálních typů kostelů, loď vkládaná

mezi chór a podélnou loď vždy kolmo na hlavní osu chrámu, její délka musí vždy převyšovat

celkovou šířku stavby; doplňuje tak celkový půdorys kostela do tvaru latinského kříže“.

Sakristie: „místnost navazující na kostelní presbytář, která slouží k uchovávání liturgických

rouch, knih, nádob a dalších předmětů a k oblékání kněze“.

Sanktusník: „věžička na hřebeni střechy kostela se zvonkem“.

Trojlodí: „typ kostela, jehož část určená pro věřící je arkádami nebo sloupy rozdělena do tří

lodí“.

Tympanon: „horní část portálu, ohraničená půlkruhovým, lomeným nebo jiným obloukem,

jehož plochu často zdobí malba, reliéf, znal, nápis apod. (také vnitřní plocha štítu)“.

Vitráž (vitrail, vitraj): „technika zasklívání oken barevnými skly, zapuštěnými do olověných

pásků, které proti světlu vytvářejí ornament“.
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 V příloze se nachází původní historické fotografie některých kostelů, uvedených v této práci. Byly pořízeny

na přelomu 19. a 20. století. Zdroj: Státní okresní archiv Liberec, fond Arciděkanský úřad Liberec 1700–1945,

Liberecký vikariát, signatura DA121, Album fotografií kostelů libereckého vikariátu (konec 19. a počátek 20.

století). Fotografie jsou řazeny abecedně podle jmen kostelů.
162

Zdroj: archiv autorky (fotografováno v červnu 2015). Fotografie jsou řazeny abecedně podle jmen kostelů.
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