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Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:
Studentka Monika Joštová si pro svoji bakalářskou práci zvolila téma Průvodce po sakrálních

památkách v Liberci a okolí. Jde o téma, které plně koresponduje se zaměřením studijního oboru. Je
evidentní, že autorčiny znalosti problematiky sakrální architektury jsou hluboké a osobní motivace ke
zpracování tématu byla značná.

Bakalářskou práci považuji za velmi kvalitní a chápu ji jako důkaz toho že „průvodce“ nemusí
být pro zpracování BP únikovým tématem. Autorka se zdařile pokouší zasadit téma sakrální
architektury do širšího společenského a kulturního kontextu, všímá si i specifičnosti českého
prostředí, které se vyznačuje ponejvíce bezvěrectvím.

BP má logickou strukturu, po obecném úvodu, kde se autorka věnuje nejen širšímu kontextu,
ale rovněž kostelu jako typu sakrální architektury, a to ne jen po stránce architektonické umělecké,
zaměřuje svoji pozornost na jednotlivé vytypované objekty v Liberci a okolí. Poslední kapitola je pak
věnována návrhu průvodcovských okruhů. BP disponuje rovněž velmi kvalitním úvodem a poněkud
stručnějším závěrem, kde je však naznačena značně aktuální úvaha o přístupu k sakrálním objektům
jako uměleckým památkám. Autorka by se k tomuto tématu měla vyjádřit u obhajoby. Do jaké míry je
a není toto vnímání přípustné, lze zapovědět volný přístup do kostelů nevěřícím, má na to církev
právo, může být kostel vnímán především jako architektonická a umělecká památka, atp.?

Bakalářská práce se rovněž vyznačuje kvalitním formálním zpracováním, oceňuji zejména
správně sestavený seznam pramenů a literatury a vhodné přílohy.

Bakalářskou práci Moniky Joštové velmi ráda doporučuji k obhajobě a pro její klasifikaci
navrhuji známku

………………………………………………
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